本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

EBITDA 利息保障倍数 7.32 4.64 57.76%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 93.98% 97.84% -3.86%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

EBITDA利息保障倍数同比增长57.76%，主要是新能源汽车利润增加导致利润总额增加所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

参见“财务报告中的第七节—56所有权或使用权受到限制的资产”相关内容。

10、公司逾期未偿还债项

□ 适用 √ 不适用

公司不存在逾期未偿还债项。

11、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

不适用

比亚迪股份有限公司 2016 年半年度报告全文

63

12、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

报告期内公司获得银行及其他金融机构的授信总额度约1700亿元，已使用的授信额度为586亿元，未使用授信额度约

1,114亿元；公司信誉良好，报告期内公司按时偿还银行贷款，未发生贷款展期、减免情形。

13、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

2016年6月20日，公司支付“11亚迪01”自2015年6月19日至2016年6月18日期间的利息。具体内容详见本公司于2016年6月14

日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》以及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上发布

的相关公告。

14、报告期内发生的重大事项

公司于2016年4月29日及2016年4月30日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》以及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）发布的《瑞银证券有限责任公司关于比亚迪股份有限公司2011年公司债券重大事项受托管理事

务临时报告》及《国开证券有限责任公司关于比亚迪股份有限公司2015年公司债券（第一期）重大事项受托管理事务临时报

告》相关公告，公告内容主要为公司2015年累计新增借款超过2014年末净资产的百分之二十，主要因为公司各项业务发展迅

速，投资规模增大，资金需求增加所致，为正常支取的银行授信借款、新增发行公司债券及其他形式的融资增加所致，均属

于正常经营活动范围。

15、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

比亚迪股份有限公司 2016 年半年度报告全文

64

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 805,168,981 32.52%   -84,557,260 -84,557,260 720,611,721 29.10%

3、其他内资持股 805,168,981 32.52%   -84,557,260 -84,557,260 720,611,721 29.10%

其中：境内法人持股 81,290,930 3.28%   -40,645,465 -40,645,465 40,645,465 1.64%

  境内自然人持股 723,878,051 29.24%   -43,911,795 -43,911,795 679,966,256 27.46%

二、无限售条件股份 1,670,831,019 67.48%   84,557,260 84,557,260 1,755,388,279 70.90%

1、人民币普通股 755,831,019 30.53%   84,557,260 84,557,260 840,388,279 33.94%

3、境外上市的外资股 915,000,000 36.95%   915,000,000 36.95%

三、股份总数 2,476,000,000 100.00%   2,476,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理业务指引》，每年的第一个

交易日，中国结算深圳分公司以上市公司董事、监事和高级管理人员在上年最后一个交易日登记在其名下的在深交所上市的

A股、B股为基数，按25%计算其本年度可转让股份法定额度（按照A股、B股分别计算）；同时，对该人员所持的在本年度

可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

（2）经中国证券监督管理委员会证监许可[2011] 881号文核准，本公司首次公开发行人民币普通股股票79,000,000股，并于

2011年6月30日在深圳证券交易所中小企业板上市，根据相关规定和股东承诺，本公司股东融捷投资控股集团有限公司持有

的公司首次公开发行前已发行股份40,645,465股于2016年6月30日（星期四）限售期满，并于2016年7月1日（星期五）可上市

流通，其中由本公司董事、监事及高级管理人员持有的股票同时按照相关规定比例锁定，详情请见本公司于2016年6月29日

披露于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《首次

公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

[…]

应付账款及应付票据 179,264 31,299,422 - - 31,478,686

应付股利 10,000 - - - 10,000

其他应付款 543,098 1,330,168 - - 1,873,266

应付债券 - 3,402,781 5,168,219 - 8,571,000

 732,362 60,376,184 12,018,878 214,433 73,341,857

市场风险

利率风险

本集团的利率风险政策要求维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。于2016年6月30日，本集

团约58%(2015年12月31日：52%)为固定利率借款。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净

利润(通过对浮动利率借款和银行存款的影响)和股东权益产生的影响。

  本集团

 基点的增加/(减少) 利润总额的增加

/(减少)

其他综合收益的税

后净额增加/(减少)

股东权益的增加/(减

少)*

  人民币千元 人民币千元 人民币千元

2016年6月30日

(未经审计)

人民币 25 -31,422 - -

人民币 -25 31,422 - -

  本集团

 基点的增加/(减少) 利润总额的增加

/(减少)

其他综合收益的税

后净额增加/(减少)

股东权益的增加/(减

少)*

  人民币千元 人民币千元 人民币千元

2015年12月31日(经审计)

比亚迪股份有限公司 2016 年半年度报告全文

167

人民币 25 -23,525 - -

人民币 -25 23,525 - -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

收入是以美元及人民币计价，而若干银行贷款则以美元计价。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过回

避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低

外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币对美元在合理的范围内波动时，

将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

 汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减

少)

其他综合收益的税

后净额增加/(减少)

股东权益的增加/(减

少)*

 % 人民币千元 人民币千元 人民币千元

2016年6月30日(未经审

计)

人民币对美元贬值 5% 74,669 - -

人民币对美元升值 -5% -74,669 - -

2015年12月31日 (经审

计)

人民币对美元贬值 5% -43,932 - -

人民币对美元升值 -5% 43,932 - -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

于2016年6月30日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价

格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在深圳的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高

收盘点和最低收盘点如下：

 2016年

6月30日（未经审

计）

2016年

最高/最低（未经审

计）

2015年

12月31日（经审

计）

2015年

最高/最低（经审计）

深圳—A股指数 2,065 2,411/1,691 2,416 3,288/ 1,492

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净利润净损益和其他综合收益的税后净额对权

比亚迪股份有限公司 2016 年半年度报告全文

168

益工具投资的公允价值的每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

（未经审计） 权益工具投资

账面价值

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后

净额增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

权益工具投资

深圳-可供出售 2,740,654 - 102,775/(102,775) 102,775/(102,775)

 2,740,654 - 102,775/(102,775) 102,775/(102,775)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使

股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结

构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。

2016年度和2015年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和净资本的比率。本集团的政策将使该杠杆比率保

持在尽量低的水平。净负债包括债务资本减去货币资金的净值，净资产为归属于母公司股东权益。本集团于资

产负债表日的杠杆比率如下：

 2016年6月30日

（未经审计）

   2015年12月31日

（经审计）

债务资本 44,262,100 37,642,761

现金及活期存款 -4,950,627 -6,010,931

净负债 39,311,473 31,631,830

归属于母公司股东权益* 31,033,368 29,094,404

资本负债率 127% 109%

*归属于母公司股东权益已扣减永续债金额人民币37.958亿元。（2015年12月31日：人民币32亿元）

十一、公允价值的披露